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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 364,551 327,656 36,895

1.기타 교직원보수 362,489 322,486 40,003

1.교직원대체인건비 362,489 322,486 40,003

1.기간제교원인건비 362,489 322,486 40,003

1.기간제교원인건비 327,654 287,651 40,003
(성립전)특수학급 시간제기간제교원인건비

 : 6,159,500원*2명=
12,319,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교원인건비

 : 2,976,000원*1교=
2,976,000

(성립전)시간제기간제교사 대체인건비 : 

384,000원*1명=
384,000

(성립전)특수학급 방과후과정 전담인력 퇴

직금 : 2,192,000원*2명=
4,384,000

(성립전)시간제기간제교원 퇴직금 : 

12,626,000원*1교=
12,626,000

(성립전)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,657,000원*2명=
7,314,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,062 5,170 -3,108

1.교직원역량강화 2,062 5,170 -3,108

1.직무연수 315 2,550 -2,235

1.일반수용비 315 2,550 -2,235 연수경비지원 : -223,500원*10명= -2,235,000

2.자율연수 1,747 2,620 -873

1.운영수당 1,416 1,600 -184 연수경비지원 : -184,000원*1명= -184,000

2.교직원복지비 331 1,020 -689 연수용도서구입 : -34,450원*20권= -689,000

2.학생복지/교육격차 해소 216,707 210,641 6,066

1.급식 관리 139,148 139,061 87

1.학교급식운영 139,148 139,061 87

1.영양사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.조리원인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1명= -100,000

4.급식운영비 15,499 15,412 87

1.일반수용비 12,647 12,412 235 급식소모품구입비 : 87,000원*1종= 87,000

방학중혼합급식운영비 : 148,000원*1교= 148,000

2.운영수당 2,852 3,000 -148 방학중혼합급식수당 : -148,000원*1교= -148,000
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6.대체인건비 1,581 1,381 200

1.기간제직원인건비 1,581 1,381 200
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*2

명=
200,000

2.보건관리 41,892 37,923 3,969

1.학생및교직원보건안전관리 9,420 7,020 2,400

2.보건실운영 9,270 6,870 2,400

4.비품구입비 2,400 0 2,400 제세동기구입 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

2.학교환경위생관리 32,472 30,903 1,569

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

4.어린이활동공간관리 1,320 1,440 -120

1.일반수용비 1,320 1,440 -120
어린이놀이시설유지관리비 : -120,000원*1

회=
-120,000

6.코로나19방역관리 17,809 15,820 1,989

1.기간제직원인건비 12,776 10,787 1,989
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 663,000

원*3명=
1,989,000

3.학생복지 35,667 33,657 2,010

1.학생복지운영 35,667 33,657 2,010

1.통학차량(임차)운영 15,375 13,365 2,010

1.일반수용비 5,366 3,866 1,500 통학버스 수리비 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

(성립전)통학버스 수리비 : 2,500,000원*1

식=
2,500,000

2.연료비 8,209 7,999 210 통학버스 유류비 : -1,600원*500리터= -800,000

(성립전)통학버스 유류비 : 2,000원*505리

터=
1,010,000

3.기타공공요금 1,800 1,500 300 통학버스 보험료 : 300,000원*1대= 300,000

3.기본적 교육활동 193,576 162,017 31,559

1.교과 활동 169,364 137,560 31,804

1.교과활동지원 162,915 132,343 30,572

2.교육과정운영(교육과정비) 158,770 128,198 30,572

1.교육운영비 116,801 89,229 27,572 (성립전)간식비 : 350원*138명*90일= 4,347,000

(성립전)교육자료구입비 : 95,500원*10종

*5회=
4,775,000

(성립전)행사 및 체험비 : 23,000원*138명

*4회=
12,696,000
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(성립전)졸업행사비 : 42,000원*137명= 5,754,000

2.학습준비물 41,969 38,969 3,000
(성립전)학습준비물구입비 : 30,000원*10

종*10회=
3,000,000

2.특수교육교과활동 6,449 5,217 1,232

1.교과운영 6,449 5,217 1,232

1.무기계약직원인건비 1,921 689 1,232
(성립전)대체인력인건비 : 1,232,000원*1

교=
1,232,000

2.창의적 체험활동 24,212 24,457 -245

1.자율활동 24,212 24,457 -245

5.학교자치활성화 1,755 2,000 -245

1.일반수용비 1,755 2,000 -245
교직원자치활동연수재료비등 : -245,000원

*1종=
-245,000

4.선택적 교육활동 102,844 87,560 15,284

1.방과후학교 운영 100,744 85,460 15,284

1.방과후학교운영 93,944 78,660 15,284

2.방과후과정운영(방과후과정비) 79,624 64,340 15,284

1.운영수당 31,540 29,676 1,864
(성립전)방과후특성화강사비 : 32,000원*8

명*19시간=
4,864,000

방학중 조리종사원 인건비 : -1,500,000원

*2명=
-3,000,000

2.교육운영비 34,412 29,112 5,300 간식비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전)간식비 : 2,350원*100명*20일= 4,700,000

3.학습준비물 13,672 5,552 8,120 학습준비물구입비 : 100,000원*24종= 2,400,000

(성립전)학습준비물구입비 : 5,720원*100

명*10종=
5,720,000

5.교육활동 지원 37,608 38,963 -1,355

1.교무업무 운영 12,110 12,410 -300

1.교무학사운영 12,110 12,410 -300

1.교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -10,000원*30시간= -300,000

2.학습지원실 운영 10,879 11,934 -1,055

1.정보화실운영 10,879 11,934 -1,055

1.학교정보화지원 10,879 11,934 -1,055

1.일반수용비 3,879 4,934 -1,055
교육및업무용프로그램구입 : -110,000원*3

종=
-330,000
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토너등구입 : -145,000원*5종= -725,000

6.학교 일반운영 130,610 125,653 4,957

1.학교기관 운영 31,295 30,731 564

1.부서기본운영 31,295 30,731 564

2.행정실운영 19,037 18,473 564

1.일반수용비 7,381 8,381 -1,000 사무용품구입비 : -50,000원*8종= -400,000

복사용지등구입 : -30,000원*20상자= -600,000

2.기타공공요금 2,392 1,592 800
지정정보처리장치등각종수수료 : 20,000원

*40회=
800,000

5.비품구입비 2,664 1,900 764 사무기기구입 : 764,000원*1대= 764,000

2.시설 장비 유지 97,445 93,052 4,393

1.학교시설장비유지 97,445 93,052 4,393

1.공공요금및제세공과금 23,040 23,060 -20

1.전기요금 8,520 8,920 -400 전기요금 : -400,000원*1월= -400,000

2.상하수도료 8,170 7,300 870 상하수도요금 : 870,000원*1월= 870,000

3.기타공공요금 6,350 6,840 -490 우편요금 : -250,000원*2회= -500,000

전화요금 : 170,000원*1월= 170,000

인터넷통신비 : -160,000원*1월= -160,000

2.연료비 19,600 20,800 -1,200

1.연료비 19,600 20,800 -1,200 가스비 : -1,200,000원*1월= -1,200,000

4.시설일반관리 47,713 42,100 5,613

3.일반수용비 23,379 17,766 5,613 시설소모품구입 : 100,000원*13종= 1,300,000

소규모수선비 : 5,300,000원*1식= 5,300,000

교사전체청소및냉난방기관리 : -987,000원

*1회=
-987,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000
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세출합계 1,045,896 952,990 92,906
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